
 

 Pag. 1 di 6 

 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

MARGHERITA GRAZIOLI 

Fr. Povo Via della Resistenza n. 63 – 38123 Trento 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 021 DI DATA 30 DICEMBRE 2021 

 

 

 

 

OGGETTO: Rettifica in autotutela per errore materiale delle deliberazioni del 

Consiglio di Amministrazione n. 12 dd. 11/04/2019, n. 33 dd. 19/12/2019 

e n. 22 dd. 30/12/2020. 

 

 

Il giorno 30 dicembre 2021, ad ore 18:00, presso la sede dell’Azienda, convocato 

dalla Presidente, con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Presenti i Signori: TOMASI NICOLETTA  Presidente 

 DETASSIS ANDREA Vicepresidente 

 FEDRIZZI CARLO Consigliere 

 SANTARELLI LUIGI Consigliere 

 

Assente giustificato:   BONVECCHIO ELEKTRA Consigliere 

 

 

Assiste il Direttore Generale: Patty Rigatti 

 

 

 

Prot. N. 00000054/00-2022 del 03/01/2022 - 16.48 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 Pag. 2 di 6 

OGGETTO: Rettifica in autotutela per errore materiale delle deliberazioni del Consiglio di 

Amministrazione n. 12 dd. 11/04/2019, n. 33 dd. 19/12/2019 e n. 22 dd. 

30/12/2020. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 12 dd. 11/04/2019 il Consiglio di Amministrazione ha approvato, 

in sanatoria, la revisione ordinaria di tutte le partecipazioni possedute dall’A.P.S.P. 

“Margherita Grazioli” alla data del 31 dicembre 2017 come segue: 

Partecipazioni dirette 

 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE QUOTA 

PARTECIPAZIONE 

ESITO RILEVAZIONE NOTE 

U.P.I.P.A. sc – 

Unione Provinciale 

Istituzioni Per 

l’Assistenza 

01671390225 2,547%  

Euro 1.549,20 

Mantenimento  

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: U.P.I.P.A. sc. 

 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE QUOTA 

PARTECIPAZIONE 

(detenuta dall’Ente 

nella partecipata 

indiretta) 

ESITO RILEVAZIONE NOTE 

QU.BE. srl – Qualità 

e Benessere srl 

02343590226 0,87% Mantenimento  

 

- con deliberazione n. 33 dd. 19/12/2019 il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

la revisione ordinaria di tutte le partecipazioni possedute dall’Azienda alla data del 

31 dicembre 2018 come segue: 

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE QUOTA 

PARTECIPAZIONE 

ESITO 

RILEVAZIONE 

NOTE 

U.P.I.P.A. sc – 

Unione Provinciale 

Istituzioni per 

l’Assistenza 

01671390225 2,72%  

Euro 1.549,20 

Mantenimento  

Partecipazioni indirette detenute attraverso: U.P.I.P.A. sc. 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE QUOTA 

PARTECIPAZIONE 

(detenuta dall’Ente 

nella partecipata 

indiretta) 

ESITO 

RILEVAZIONE 

NOTE 

QU.BE. srl – Qualità 

e Benessere srl 

02343590226 0,87% Mantenimento  

 

- con deliberazione n. 22 dd. 30/12/2020 il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

la revisione ordinaria di tutte le partecipazioni possedute dall’Azienda alla data del 

31 dicembre 2019 come segue: 

 

Prot. N. 00000054/00-2022 del 03/01/2022 - 16.48 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 Pag. 3 di 6 

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE QUOTA 

PARTECIPAZIONE 

ESITO 

RILEVAZIONE 

NOTE 

U.P.I.P.A. sc – 

Unione Provinciale 

Istituzioni per 

l’Assistenza 

01671390225 2,72%  

Euro 1.549,20 

Mantenimento  

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: U.P.I.P.A. sc. 

NOME 

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE QUOTA 

PARTECIPAZIONE 

(detenuta dall’Ente 

nella partecipata 

indiretta) 

ESITO 

RILEVAZIONE 

NOTE 

QU.BE. srl – Qualità 

e Benessere srl 

02343590226 0,87% Mantenimento  

 

preso atto che durante la revisione delle partecipazioni possedute alla data del 31 

dicembre 2020, gli Uffici Amministrativi hanno rilevato uno scostamento nella percentuale 

di partecipazione indiretta dell’Azienda nella partecipata QU.BE.; 

verificata tutta la documentazione agli atti relativa la partecipazione diretta in 

U.P.I.P.A. s.c. e la partecipazione indiretta in QU.BE. dell’Azienda per gli anni di competenza 

2017-2019; 

considerato che la quota di partecipazione diretta si calcola dividendo la quota 

U.P.I.P.A. iscritta nel bilancio dell’Azienda per il Capitale sociale di U.P.I.P.A. s.c.; 

considerato che la quota di partecipazione indiretta si calcola moltiplicando la 

percentuale di partecipazione diretta in U.P.I.P.A. per la percentuale detenuta da U.P.I.P.A. 

in QU.BE.; 

verificate le comunicazioni alla Corte dei Conti – sezione territoriale competente - e i 

dati caricati sul portale Partecipazioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

verificato d’ufficio che sul predetto portale è stata erroneamente indicata la 

percentuale di partecipazione diretta in U.P.I.P.A. riferita all’anno 2017 non in linea con la 

documentazione agli atti, mentre non viene indicata la percentuale di partecipazione 

indiretta in QU.BE. dell’Azienda per gli anni 2017-2019 ma solo la percentuale detenuta da 

U.P.I.P.A. (34%);  

visti: 

- la L.R. 21 settembre 2005, n. 7 coordinata con la L.R. 28 settembre 2016,  

n. 9; 

- il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, come integrato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

- il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 13/04/2006 n. 4/L successivamente 

modificato con D.P.Reg. 13/12/2007 n. 12/L e ultimamente modificato con D.P. Reg. 

17/03/2017 n. 7; 

Prot. N. 00000054/00-2022 del 03/01/2022 - 16.48 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

 Pag. 4 di 6 

- lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Margherita Grazioli”, 

approvato con deliberazione G.R. n. 293 dd. 09/10/2007, modificato con 

deliberazione G.R. n. 187 del 17/09/2010 e da ultimo modificato con deliberazione 

G.R. n. 49 dd. 16/03/2017; 

- il Regolamento Regionale relativo alla organizzazione generale, all’ordinamento del 

personale e alla disciplina contrattuale delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ultimamente modificato con 

D.P.Reg. 17/03/2017 n. 6; 

- visti i vigenti Regolamenti aziendali di Organizzazione, di Contabilità, del Personale e 

dei Contratti; 

- il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” e il “Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità” vigenti, approvati con apposite deliberazioni del Consiglio 

di Amministrazione; 

acquisito il parere di regolarità tecnico – amministrativo del Direttore e il parere di 

regolarità contabile del Funzionario di Ragioneria ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. n. 

7/2005 e ss. mm.; 

 

DELIBERA 

 

1. di rettificare, alla luce della documentazione, le deliberazioni n. 12 dd. 11/04/2019, n. 33 

dd. 19/12/2019 e n. 22 dd. 30/12/2020, e di modificarle come di seguito riportato: 

Anno di 
riferimento 

Deliberazione Percentuale 
Partecipazione 

diretta in UPIPA 

Partecipazione 
UPIPA in QuBe 

Calcolo della 
partecipazione indiretta in 

QuBe  

2017 Delibera n. 12 dd. 
11/04/2019 

2,650% 
(quota indicata 

precedentemente 2,547%) 

34% 0,901% 
(quota indicata precedentemente 

0,87%) 

 

 

Anno di riferimento Deliberazione Partecipazione UPIPA in 
QuBe 

Calcolo della 
partecipazione indiretta in 

QuBe  

2018 Delibera n. 33 dd. 
19/12/2019 

34% 0,925% 
(quota indicata precedentemente 

0,87%) 
2019 Delibera n. 22 dd. 

30/12/2020 
34% 0,925% 

(quota indicata precedentemente 
0,87%) 

 

2. di incaricare gli uffici amministrativi alla trasmissione del presente provvedimento alla 

Competente Sezione di controllo della Corte dei Conti; 

3. di provvedere che il presente atto sia pubblicato entro 10 giorni dalla data di adozione 

per 10 giorni consecutivi all’albo dell’Azienda (www.apspgrazioli.it) ai sensi dell’art. 20, 

comma 1 e 4 della L.R. n. 7/2005 coordinata con la L.R. 28 settembre 2016, n. 9 nel 

rispetto della L.R. 31/07/1993 n. 13 e ss.mm. e del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196; 

Prot. N. 00000054/00-2022 del 03/01/2022 - 16.48 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione

http://www.apspgrazioli.it/


 

 Pag. 5 di 6 

4. di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, salvo esplicita richiesta da parte della Giunta Provinciale di Trento ai sensi 

dell’art. 13, comma 3, della L.P. 24 luglio 2012, n. 15; 

5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da 

parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 2, lett. b) della Legge 06/12/1971 n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.

Prot. N. 00000054/00-2022 del 03/01/2022 - 16.48 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione



 

Questo documento costituisce estratto dell’originale predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 23 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 

La firma autografa presente sull’originale è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 

D.Lgs. 391/1993). 

 Pag. 6 di 6 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

I membri del Consiglio  f.to IL PRESIDENTE 

ANDREA DETASSIS  Nicoletta Tomasi 

CARLO FEDRIZZI   

LUIGI SANTARELLI   

  f.to IL DIRETTORE GENERALE 

  Patty Rigatti 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA  

 

Vista la presente deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 

settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, 

senza osservazioni. 

 

Trento, 30 dicembre 2021 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE  

Patty Rigatti 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Vista la presente deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 21 

settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni. 

 

Trento, 30 dicembre 2021 

 

f.to IL FUNZIONARIO DI RAGIONERIA 

Martina Roncador 

 

 

Prot. N. 00000054/00-2022 del 03/01/2022 - 16.48 | A.P.S.P. MARGHERITA GRAZIOLI | 02.02.04 Deliberazione


